POF – Pesquisa de Orçamentos Familiares do IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística. 

PREÇOS R$/CAIXA 18 KG NO  

BENEFICIADOR, ATACADO E VAREJO 

FATURAMENTO 2014 

MERCADO INTERNO R$ 2,1 bilhões

EXPORTAÇÕES DE MAÇÃS FRESCAS USD 32 milhões

EXPORTAÇÕES DE SUCO CONCENTRADO DE MAÇÃ USD 22 milhões

R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos 
reais) no cultivo da maçã; 

R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
no cultivo de grãos, ou apenas 2,35% 
do que desembolsa a maçã; 

R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) no 
cultivo de florestas, ou apenas 3,14% 
do que desembolsa a maçã. 

DESEMBOLSO/HA/ANO MÃO-DE-OBRA